Protocolo 555/2023

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 28/04/2023 às 17:53:19

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0145/2023-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 026/2023, de autoria do ilustre vereador, Cézare Pastorello Marques de Paiva (PT), em resposta,
encaminhamos o Ofício nº 709/2023-GP/PMC, anexo.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

MANIFESTACAO_SMS_OF_143_2023.pdf

OFICIO_N_709_2023_GP_PMC.pdf

1Doc:  Protocolo 555/2023  |  Anexo: OFICIO_N_709_2023_GP_PMC.pdf (2/2)        1/9

Protocolo 13- 5.660/2023

De: Alexandre S. - SMS-CAS

Para: GAB- ED - Edson Flávio

Data: 27/04/2023 às 08:40:14

Setores envolvidos:

SMS, GAB, SMS-CA, SMS-CAS, SMS-GAE, SMS-CVS, SMS-GE, SMEAE-GRO, SMA - PROT, GAB- ED

Requerimento Câmara

 Prezado

Segue em anexo resposta ao requerimento n°026/2023

Atenciosamente

_

Alexandre Do Espirito Santo Ferreira

Auxiliar Administrativo

Anexos:

Oficio_n_143.docx

Oficio_n_143.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  S
IL

V
IA

 R
O

B
E

R
T

A
 P

E
R

E
IR

A
 D

E
 J

E
S

U
S

 O
R

T
IZ

 e
 V

IT
O

R
 M

IG
U

E
L

D
E

 O
LI

V
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
E

D
B

-D
F

B
F

-B
A

B
D

-3
A

F
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

E
D

B
-D

F
B

F
-B

A
B

D
-3

A
F

E

1Doc:  Protocolo 555/2023  |  Anexo: MANIFESTACAO_SMS_OF_143_2023.pdf (3/5)        2/9

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Getúlio Vargas, nº 896, Jardim Celeste, Cáceres/MT, CEP: 78210-605
Telefone: (65) 3223-1500, E-mail: gab.smscac@gmail.com, Site: http://www.caceres.mt.gov.br

Ofício nº 143/2023 – SMS/CAS                             Cáceres, 26 de abril de 2023

De: Secretaria Municipal de Saúde

Para: Câmara Municipal

Assunto: Resposta ao requerimento n°026/2023

 Excelentíssimo senhor,

Em atendimento ao oficio encaminhado por vossa senhoria, informamos que
recentemente foi realizado uma articulação entre a Secretaria do Estado de Mato
Grosso e a Secretaria Municipal de Saúde, para criação e organização do novo fluxo
de liberação dos testes rápidos.
 A unidade de saúde CTA, recebia os testes rápidos e realizava a cedência para
as unidades de saúde, onde pela falta do sistema, não havia retorno das demandas
de testes realizados.
 Em tempo informamos que devido a secretaria municipal de saúde atuar com
profissionais contratados via seletivo, sendo necessário atualização constante dos
profissionais devido as substituições realizadas, onde já foi solicitado nova
capacitação para os profissionais enfermeiros recém-contratados.
 Conforme repasse de informações pela gerência do CTA “Onde ao longo do
ano de 2021, até o mês de março de 2023 foram realizados 985 testes rápidos para

detecção de HIV, com 30 casos positivos diagnosticados pelo CTA/SAE.
O CTA/SAE de Cáceres tem realizado diversas ações para reduzir a incidência

de infecção pelo HIV/Aids e por outras ISTs no Município, sendo:
É realizado o trabalho de maneira intersetorial com parcerias nas atividades

extra muro envolvendo instituições públicas (universidades, SMAS, SME, fórum,
escolas etc.), privadas (universidades, faculdades, empresas etc.), e com a própria
sociedade civil organizada (igrejas, movimentos sociais, etc).

As ações podem incluir: a) distribuição de preservativos internos e externos em
pontos estratégicos da cidade, b) realização massiva de testes rápidos em mutirões,
indicando quando for o caso PREP e PEP e/ou imunização para as IST’s que têm
vacinas, e c) organização de palestras, rodas de conversas, atualizações
profissionais, educação permanente, e educação em saúde, inclusive utilizando redes
sociais como lugar informativo.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  S
IL

V
IA

 R
O

B
E

R
T

A
 P

E
R

E
IR

A
 D

E
 J

E
S

U
S

 O
R

T
IZ

 e
 V

IT
O

R
 M

IG
U

E
L

D
E

 O
LI

V
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
E

D
B

-D
F

B
F

-B
A

B
D

-3
A

F
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

E
D

B
-D

F
B

F
-B

A
B

D
-3

A
F

E

1Doc:  Protocolo 555/2023  |  Anexo: MANIFESTACAO_SMS_OF_143_2023.pdf (4/5)        3/9

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Getúlio Vargas, nº 896, Jardim Celeste, Cáceres/MT, CEP: 78210-605
Telefone: (65) 3223-1500, E-mail: gab.smscac@gmail.com, Site: http://www.caceres.mt.gov.br

Todas essas medidas são orientadas e reforçadas pelo Ministério da Saúde
como estratégias de redução do número de casos das IST’s de modo geral”.

Com o novo sistema do SISLOGLAB poderá se criar a série histórica de
utilização dos testes rápidos em cada unidade de saúde.

Segue em abaixo tabela da distribuição dos kit’s no município.

Unidade HIV 1

ABON

HIV 2

BIOCLIN

Sífilis

BIOCLIN

Hepatite B

BIOCLIN

Hepatite C

ABON

Cadeia Feminina 03 -- 02 02 03

Cadeia Masculina 09 01 11 11 09

Centro Referencial de Saúde 03 -- 03 03 03

ESF Caic 05 -- 05 05 05

ESF Caramujo -- -- -- 01 01

ESF Cavalhada 04 -- 04 04 04

ESF Cohab Nova 01 -- 01 01 01

ESF Guanabara 02 -- 02 01 02

ESF Jardim Paraíso 05 -- 04 03 05

ESF Marajoara 01 -- 02 02 01

ESF Rodeio 03 -- 03 03 03

ESF Santa Isabel      01 -- 01 01 01

ESF Santos Dumont 03 -- 03 03 03

ESF Vila Irene 02 -- 01 01 02

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  S
IL

V
IA

 R
O

B
E

R
T

A
 P

E
R

E
IR

A
 D

E
 J

E
S

U
S

 O
R

T
IZ

 e
 V

IT
O

R
 M

IG
U

E
L

D
E

 O
LI

V
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
E

D
B

-D
F

B
F

-B
A

B
D

-3
A

F
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

E
D

B
-D

F
B

F
-B

A
B

D
-3

A
F

E

1Doc:  Protocolo 555/2023  |  Anexo: MANIFESTACAO_SMS_OF_143_2023.pdf (5/5)        4/9

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Getúlio Vargas, nº 896, Jardim Celeste, Cáceres/MT, CEP: 78210-605
Telefone: (65) 3223-1500, E-mail: gab.smscac@gmail.com, Site: http://www.caceres.mt.gov.br

ESF Vila Real 01 -- 01 01 01

ESF Vista Alegre 03 -- 03 03 03

ESF Vitória Régia 01 -- 01 01 01

Hospital Regional de Cáceres 09 -- 02 04 13

Laboratório Municipal 59 04 53 57 58

UPA 24 Horas 02 -- 02 02 02

Sendo o que havia a esclarecer, agradecemos vossa indicação.

__________________________                                 ________________________

Silvia Roberta Pereira de Jesus Ortiz                           Vitor Miguel de Oliveira
Coord. das Unidades Básicas de Saúde                      Secretário Municipal de Saúde.
Decreto nº 768/2022                                                     Decreto n°003/2023

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  S
IL

V
IA

 R
O

B
E

R
T

A
 P

E
R

E
IR

A
 D

E
 J

E
S

U
S

 O
R

T
IZ

 e
 V

IT
O

R
 M

IG
U

E
L

D
E

 O
LI

V
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
E

D
B

-D
F

B
F

-B
A

B
D

-3
A

F
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

E
D

B
-D

F
B

F
-B

A
B

D
-3

A
F

E

1Doc:          5/9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2EDB-DFBF-BABD-3AFE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SILVIA ROBERTA PEREIRA DE JESUS ORTIZ (CPF 027.XXX.XXX-65) em 27/04/2023 07:47:59

(GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VITOR MIGUEL DE OLIVEIRA (CPF 957.XXX.XXX-34) em 27/04/2023 17:37:56 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/2EDB-DFBF-BABD-3AFE

1Doc:          6/9

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 709/2023-GP/PMC                             Cáceres - MT, 27 de abril de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório

Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 5.660/2023

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0145/2023-SL/CMC, por

meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 026/2023,

de autoria do ilustre vereador, Cézare Pastorello Marques de Paiva (PT),

requerendo informações sobre a aplicação dos testes rápidos de Sífilis, HIV e

Hepatite nas unidades de saúde.

Em resposta, encaminhamos a Vossa Excelência as informações

prestadas pela Secretaria Municipal de Saúde, constantes do Ofício nº 143/2023 –

SMS/CAS, datado de 26/04/2023, cópia anexa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS

Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

F
6A

-0
F

45
-6

B
65

-2
76

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
F

6A
-0

F
45

-6
B

65
-2

76
8

1Doc:          7/9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1F6A-0F45-6B65-2768

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 28/04/2023 16:44:07 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/1F6A-0F45-6B65-2768

1Doc:          8/9

  Protocolo 1- 555/2023

De: Luiz L. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 02/05/2023 às 11:50:52

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Prezados

Segue Ofício nº 709/2023-GP/PMC, em resposta ao Requerimento nº 026/2023, de autoria do ilustre vereador, Cézare Pastorello
Marques de Paiva (PT).

At.te

_

Luiz Laudo Paz Landim

Presidente da Câmara Municipal de Cáceres

Vereador - PV

1Doc:          9/9